
3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 17 DEL 27/09/2024 

OGGETTO: Piano di Zona a valere su Fondo Nazionale Politiche Sociali e Fondo Regionale 

Assistenza sociale (FNPS-FRAS annualità 2023): aggiornamento. 

 

L'anno 2024, il giorno 27 (ventisette) del mese di settembre alle ore 15.00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la sala riunioni della sede operativa della Società della Salute, via di Antella 58, Bagno a 

Ripoli (FI) la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Comune di Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Comune di Greve in 

Chianti 
Paolo Sottani Sindaco X  

Comune di Fiesole Tommaso Manzini Vice-sindaco delegato X  

Comune di Figline Incisa 

V.no 
Valerio Pianigiani Sindaco  X 

Comune di Pontassieve Chiara Bartolini Assessore delegato X  

Azienda USL Toscana 

Centro 
Simone Naldoni 

Direttore Zona distretto 

Fiorentina Sud Est su delega 

del D.G. AUSL Toscana 

Centro 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le 

disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud Est, previa 

approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di tutti gli Enti aderenti; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 23/02/2024 di approvazione della Programmazione Operativa 

Annuale 2024 (POA 2024) 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24/01/2021 di conferimento 

dell’incarico di Direttore della Società della Salute al dott. Simone Naldoni dal 01/03/2021 al 31/05/2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024, di proroga 

dell’incarico a Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio al 31/12/2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali); 

- la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale); 

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 tuttora vigente, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 e in particolare il paragrafo relativo al Fondo 

Sociale Regionale che prevede che alla composizione del Fondo Sociale Regionale concorrono il Fondo 

regionale per l’assistenza Sociale (FRAS) e il Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS); 

RILEVATO che con Delibera DGR n. 1317 del 13/11/2023 “Prenotazione e assegnazione risorse derivanti 

dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) e del Fondo Regionale di Assistenza Sociale (FRAS) annualità 

2023” sono state prenotate e assegnate alla zona Fiorentina Sud-Est risorse complessive per Euro 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

1.071.683,82 come da Allegato A alla citata Delibera “Riparto risorse derivanti da FNPS 2023 e FRAS 2023 

- trasferimento ordinario e Fondo di Solidarietà Interistituzionale - assegnazione risorse per zone distretto”; 

PRESO ATTO CHE le risorse assegnate alla Società della Salute Fiorentina Sud Est con la medesima 

delibera la Regione Toscana, come descritto nell’allegato A - parte integrante e sostanziale del citato 

provvedimento, per la somma complessiva di Euro 1.071.683,82, sono suddivise tra le voci come di seguito 

descritte: 

a) Euro 1.032.599,22 quale “Trasferimento ordinario 2023”, di cui: 

- Euro 994.714,32  a valere sulla quota ordinaria FNPS – trasferimento ordinario con riparto su percentuale 

del PSSIR; 

- Euro 28.747,70 a valere sulla voce “dimissioni protette”, risorse che per la zona Fiorentina Sud-Est saranno 

utilizzate ad integrazione dei contributi erogati tramite Fondo Non Autosufficienza; 

-  Euro 28.747,70 a valere sulla voce “Supervisione A.S.”, destinate alla progettazione finalizzata a realizzare 

attività di supervisione del personale operante sul territorio della zona Fiorentina Sud-Est con la 

professionalità di Assistente Sociale; 

b) Euro 36.684,72 quale quota del Fondo di Solidarietà Interistituzionale annualità 2023 ripartito sulla 

percentuale della popolazione residente; 

DATO ATTO CHE le risorse in entrata sopra descritte sono state iscritte nel bilancio della Società della 

Salute ai sensi della vigente disciplina contabile; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 13 del 19/04/2024 con la quale si approvava una prima 

versione del Piano dei progetti di Zona, allegata alla medesima deliberazione; 

 

CONSIDERATO CHE alla luce di significative variazioni occorse in tema di gestione dei progetti si sono 

resi necessari alcuni aggiornamenti al Piano dei progetti di Zona già approvato con la Deliberazione sopra 

citata; 

 

PRECISATO CHE per finanziare alcuni nuovi progetti è stato deciso di destinare il 4% delle risorse 

inizialmente assegnate ad alcune delle progettualità del Piano di Zona, ed in particolare: 

• le spese per il supporto amministrativo PNRR e per il supporto amministrativo generale; 

• le attività dell’Associazione “Il Giardino”, che ha aperto uno sportello di ascolto psicologico nel Comune di 

Figline e Incisa Valdarno; 



3 3 

    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

• Il progetto “Vecchi movimenti per sane abitudini”, proposto in sede di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale 2024 dalla UISP; 

• Il progetto “Inclusione anziani Comuni aree interne”, destinato ad anziani residenti nei Comuni di Londa e 

San Godenzo; 

• Un’integrazione pari a € 2.115,10 per il progetto SERD, già finanziato con il Fondo Regionale Assistenza 

Sociale 2023, che pertanto arriva ad un finanziamento complessivo per Euro 40.000,00. 

 

ATTESO CHE i progetti che hanno subito alcune e poco significative riduzioni dello stanziamento potranno 

proseguire senza particolari problematiche;  

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est con 4 voti favorevoli e 

l’astensione dell’Azienda Sanitaria, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di procedere all’approvazione della nuova versione del Piano dei progetti di zona di cui all’allegato sub 

doc. 1 alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale, al fine di dare continuità alla 

progettazione zonale;  

3. di trasmettere il presente atto agli Enti aderenti, al dott. Simone Naldoni e al Presidente della Giunta 

regionale per la prevista intesa;  

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge. 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Pignotti 


		2024-10-18T11:58:11+0200
	FRANCESCO PIGNOTTI




